
 
 
 
 
                                                                                                                                                                       
           
 
                                                                                                                                                                      D.R. n. 2809/2024 
                                                                                                                                   Prot. n. 0183701 del 31/10/2024 
                                                                                               Class. II/17 
 
 
 
  

AREA SUPPORTO STRATEGICO 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 5 comma 3, che 

prevede l’introduzione del sistema di accreditamento iniziale e periodico 

dei corsi di studio e delle sedi universitarie, della valutazione periodica 

della qualità, dell’efficienza e dei risultati conseguiti dagli atenei e il 

potenziamento del sistema di autovalutazione della qualità e della 

efficacia delle attività didattiche e di ricerca delle università; 

VISTO il D. Lgs. 27 gennaio 2012, n. 19 “Valorizzazione dell’efficienza delle 

università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella 

distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante 

anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico 

delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo 

indeterminato non confermati al primo anno di attività, a norma dell’art. 

5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma, in particolare l’articolo 4, 

comma 7; 

VISTI  il D.R. n. 1314 del 18/04/2013 di costituzione del “Team Qualità” e le 

successive modifiche alla composizione effettuate con i D.D.R.R. 

479/2014; 260/2015; 274/2016; 258/2017; 354/2018; 640/2019; 

1883/2019; 3856/2019; 1317/2021; 1099/2023; 221/2024; 

VISTO il D.M. n. 864 del 27/11/2020 con il quale la prof.ssa Antonella Polimeni 

è stata nominata Rettrice della Sapienza per il sessennio accademico 

2020-2026, con decorrenza dall’1/12/2020; 

VISTO  il D.M. n. 1154/2021 – “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” di modifica del D.M. n. 

6/2019 e ss.mm. ii, in particolare l’allegato C; 

VISTO il D.R. n. 1515 del 4/5/2022, con il quale è stato adottato il nuovo 

Regolamento del Team Qualità; 

VISTI il Modello di Accreditamento Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio 

universitari (AVA3) approvato con delibera del Consiglio Direttivo 

ANVUR n. 26 del 13.02.2023 e le linee Guida ANVUR per il Sistema di 

Assicurazione della Qualità negli Atenei approvate con delibera del 

Consiglio Direttivo ANVUR n. 189 dell’8.08.2024; 

VISTA la deliberazione n. 3/2023 con cui il Senato Accademico ha approvato la 

conferma dell’attuale composizione del Team Qualità in deroga al 

Regolamento, al fine di garantire l’adeguamento del Sistema di 



 

 

 

 

Pag. 2 

Assicurazione di Qualità dell’Ateneo ai nuovi requisiti definiti nel modello 

AVA3; 

CONSIDERATO che con nota del 14.09.2024 la studentessa Ludovica Cavalli, 

rappresentante degli studenti in seno al Team Qualità, ha rassegnato le 

dimissioni dal suo incarico; 

CONSIDERATO che dal 1°.11.2024 la prof.ssa Margherita Carlucci, componente del 

Team Qualità in rappresentanza della Macroarea F, è in quiescenza per 

sopraggiunti limiti di età; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento del Team Qualità i 

componenti che cessano prima della conclusione del mandato sono 

sostituiti limitatamente al periodo necessario al completamento del 

mandato del Team; 

RAVVISATA l’esigenza di aggiornare la componente accademica con riferimento alla 

rappresentanza della Macroarea F; 

CONVENUTO di procedere alla sostituzione della prof.ssa Margherita Carlucci con la 

prof.ssa Elena Tassi, sentita la Coordinatrice del Team Qualità; 

SENTITA la Direttrice Generale; 

 

DECRETA 

 

l’aggiornamento della composizione del Team Qualità come di seguito indicato: 

 

componente accademica: 

 

COORDINATRICE DEL TEAM QUALITÀ 

Prof.ssa Ersilia BARBATO – RAPPRESENTANTE MACROAREA C 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali 
 

Prof. Antonello MAI – RAPPRESENTANTE MACROAREA A 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco 
 

Prof. Antonio CHIRUMBOLO – RAPPRESENTANTE MACROAREA B 

Dipartimento di Psicologia  
 

Prof. Alberto NASTASI – RAPPRESENTANTE MACROAREA D 

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” 
 

Prof. Francesco CAMIA – RAPPRESENTANTE MACROAREA E 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
 

Prof.ssa Elena TASSI – RAPPRESENTANTE MACROAREA F 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 
 

Prof.ssa Marella MARODER – PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA DI ATENEO 

 

 

 



 

 

 

 

Pag. 3 

componente amministrativa: 

 

Dott.ssa Giulietta CAPACCHIONE Direttrice Area Offerta formativa e diritto allo studio 

Dott. Giuseppe FOTI  Direttore Area Supporto strategico  

Dott.ssa Raffaela IOVANE  Direttrice Area Servizi agli studenti 

Dott.ssa Laura LEONE  Direttrice Centro InfoSapienza 

Dott.ssa Maria Ester SCARANO Direttrice Area Terza missione e trasferimento 

tecnologico 

Dott.ssa Ingrid CENTOMINI Capo dell’Ufficio Auditing e controllo di gestione – Area 

Contabilità, finanza e controllo di gestione 

Dott. Ciro FRANCO Capo dell’Ufficio Supporto alla ricerca nazionale – Area 

Supporto alla ricerca 

Dott.ssa Enza VALLARIO  Manager Didattico di Ateneo 

componente studentesca: 

 

Sig.ra Beatrice TROPEANO Rappresentante nell'Assemblea di Facoltà di Lettere e 

Filosofia 

Il Team Qualità, per le proprie attività, potrà avvalersi inoltre del supporto dei Direttori delle 

altre Aree Dirigenziali dell’Amministrazione Centrale. 

Il presente provvedimento sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 

 

       F.TO LA RETTRICE 

                                                                                       Antonella Polimeni  

 

                                                                                      


